
Deliberazione giuntale n. 114 dd. 14.12.2021 

 

OGGETTO:  Assegnazione di un contributo straordinario per iniziativa specifica alla Pro Loco di 

Denno per l'organizzazione della rassegna "Den Tra i Presepi 2021" 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 

l'erogazione dei contributi alle Associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 

Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 

26.06.1996.  

 

In particolare l’art. 25 del suddetto Regolamento stabilisce che per iniziative e manifestazioni che 

hanno carattere straordinario e non ricorrente, organizzate nel territorio comunale e per le quali la Giunta 

ritenga che sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare, su richiesta degli 

organizzatori, un intervento del Comune, lo stesso può essere accordato se esiste in bilancio la 

disponibilità di mezzi necessari. 

 

A seguito dell'emergenza epidemiologica determinata dal virus COVID - 19, dallo scorso 22 febbraio 

2020, sono state disposte dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Provincia 

Autonoma di Trento una serie di misure urgenti allo scopo di contenere e contrastare la diffusione del 

virus sul territorio nazionale e provinciale. Tali misure restrittive hanno limitato fortemente ed in alcuni 

casi impedito lo svolgimento di manifestazioni ed eventi.  

 

La locale Pro Loco, al fine di perseguire lo scopo dell’associazione e con l’intento di diffondere un 

messaggio di speranza e di spirito natalizio, ha deciso di proporre l’iniziativa denominata "Den Tra i 

Presepi", che si svolge nel centro storico della borgata dal 5 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022. L’evento, 

patrocinato dal Comune di Denno, prevede tra l’altro l’allestimento di un mercato tipico il cui programma 

è stato approvato con deliberazione giuntale n. 99 di data 30.11.2021. 

 

La Pro Loco di Denno ha richiesto, con istanza di cui al prot. n. 5618 dd. 30.11.2021, un intervento 

finanziario a sostegno dell’organizzazione dell’iniziativa in parola, allegando un bilancio a preventivo che 

evidenzia spese per 5.500,00 ed entrate per Euro 3.500,00 oltre il contributo comunale richiesto, pari ad 

Euro 2.000,00. 

 

La Pro Loco in questi anni si è presa carico dell'organizzazione delle attività durante il periodo 

natalizio con la compartecipazione finanziaria del Comune. All'Amministrazione è stato trasmesso il 

programma dell'attività, per la sua approvazione, ma l'organizzazione è effettuata dall'associazione, il che 

consente notevole risparmio di risorse interne.  

 

Dal programma si evince che gli obiettivi che la Pro Loco si pone nell'attivare questa iniziativa, 

condivisi anche dall'Amministrazione comunale, sono molteplici, e consistono in particolare nella 

valorizzazione del paese con l’organizzazione di un mercato tipico e con la realizzazione di una serie di 

eventi collaterali finalizzati al mantenimento dello spirito natalizio. 

 

L’Assessore alle Attività culturali propone quindi di assegnare alla Pro Loco di Denno un contributo 

per iniziativa specifica a copertura di tutte le spese di Euro 2.000,00 per l'organizzazione dell'iniziativa 

denominata "Den Tra i Presepi 2021", sulla base del preventivo sopra riportato.  

 

Ai sensi dell'articolo 11, comma 4, del Regolamento in materia l'erogazione dei contributi finanziari 

assegnati per specifiche manifestazioni o iniziative, viene disposta per il 75% nel secondo semestre 

dell’esercizio al quale gli stessi si riferiscono e per il 25%, a saldo, nell’esercizio successivo, previa 

presentazione del rendiconto dell’iniziativa. Il Comune si riserva di richiedere all'ente organizzatore copia 

di documenti giustificativi delle spese.  



 

I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 

tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza n. 10 

dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 

 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 

26.06.1996, ed in particolare l’art. 25; 

 

RITENUTO sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare l’intervento del 

Comune a sostegno dell’iniziativa in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 3 dd. 31.03.2021, immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2021-2023.  

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 19 dd. 13.04.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2021-2023. 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm.. 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione 

speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:  

• beneficiario del presente provvedimento è la Pro Loco di Denno - P.IVA 01968610228;  

• importo contributo: Euro 2.000,00;  

• struttura competente per l’istruttoria: Servizio Segreteria;  

• responsabile del procedimento: dott. Michele Rizzi;  

• norma o titolo a base dell’attribuzione: art. 25 del Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti 

privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 26.06.1996;  

• modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva richiesta 

contributo. 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di 

deliberazione il Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-

amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di 

deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità 

contabile. 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di poter liquidare l’acconto del contributo a 

favore della Pro Loco di Denno. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 



1. di assegnare alla Pro Loco di Denno un contributo di Euro 2.000,00 per la realizzazione della rassegna 

“Den Tra i Presepi 2021”; 

 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento secondo il seguente 

cronoprogramma: 

 

CAPITOLO IMPORTO ESERCIZIO 

ESIGIBILITA’ 

1295 1.500,00 2021 

1295 500,00 2022 

 

3. di dare atto che il contributo di cui al punto 1) viene erogato alla Pro Loco di Denno per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali e non per fini commerciali commerciale e pertanto non è 

soggetto alla ritenuta d'acconto del 4%; 

 

4. di procedere alle liquidazione del 75% del contributo di cui al punto 1); 

 

5. di dare atto che la liquidazione del saldo del contributo verrà effettuata mediante atto di liquidazione 

del responsabile competente dell'istruttoria, previa presentazione del rendiconto dell'iniziativa e dei 

documenti giustificativi della spesa, da parte dell'associazione organizzatrice;  

 

6. di dare atto che nel caso in cui in sede di rendicontazione si dovesse rilevare che la spesa sostenuta 

risulti inferiore a quella preventivata, l'Amministrazione si riserverà di rideterminare il contributo da 

concedere; 

 

7. di dare atto altresì che nel rendiconto del progetto non possono essere comprese le prestazioni dei 

componenti dell'ente o associazione organizzatore e di coloro che collaborano volontariamente ad 

essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei quali il soggetto organizzatore già dispone 

o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o da altri Enti; 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2;  

 

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per 

dieci giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 


